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گروه گردشگری - این پروازها 
که پس از ســال ها تاخیــر و علی رغم 
شکست های قابل  توجه به دست آمد، 
آغــاز بالقوه دوره ای بود که مدت ها در 
انتظار آن بودیم؛ یعنی این که موشک ها 
را در لایه های فوقانی نســبتا بکر جو 

بسیار بیشتر از امروز مشاهده کنیم.
بر اســاس مطالعــه جدیدی که 
 )UCL(توسط کالج دانشگاهی بریتانیا
انجام شده، مشخص شد صنعت عظیم 
گردشــگری فضایی ممکن است تاثیر 
آب وهوایی بیشتری نسبت به صنعت 
هوانــوردی ایجاد کنــد و در صورت 
کنترل نشــدن ترمیم لایه محافظ ازن را 

خنثی کند.
محققــان دانشــگاه کمبریج و 
 )MIT(موسسه فناوری ماساچوست
 Earth's که نتایج تحقیق آنان در نشریه
Future منتشــر شــده، از یک مدل 
ســه بعدی برای بررســی تاثیر پرتاب 
موشک و ورود مجدد آن در سال ۲۰۱۹ 
و تاثیر سناریوهای گردشگری فضایی 
پیش بینی شــده میلیاردرهای مشهور 
کنونی استفاده کردند. این گروه دریافت 

که ذرات کربن سیاه)دوده( ساطع شده 
توسط موشک ها تقریبا ۵۰۰ برابر بیشتر 
از سایر منابع دوده)سطح و هواپیما( در 
حفظ گرما در جو موثر است و منجر به 

افزایش تاثیرات جوی می شود.
علاوه بر این نتایج این مطالعه نشان 
داد در حال حاضــر نابودی کل ازن به 
دلیل فعالیت موشک ها اندک است اما 
روندهای رشــد فعلی در گردشگری 
فضایی نشان دهنده ظرفیت تخریب لایه 
ازن بالایی استراتوسفر در قطب شمال 
در بهار است؛ به این دلیل که آلاینده های 
موشک های ســوخت جامد گرمایش 
مجدد فضاپیماهای بازگشتی و زباله ها 
به ویژه برای ازن استراتوسفر مضر است. 
دکتر الویز مارایس، یکی از محققان این 
تحقیق، گفت: پرتاب موشــک به  طور 
معمول با گازهای گلخانه ای و انتشــار 
آلاینده هــای هوا از صنعــت هواپیما 
مقایســه می شود و ما در کار خود نشان 

دادیم که این قیاس اشتباه است.
ذرات دوده ناشی از پرتاب موشک 
تاثیرات آب وهوایی بســیار بیشــتری 
نسبت به هواپیماها و دیگر منابع زمینی 

دارد؛ بنابراین برای تاثیر مشــابه نیازی 
به پرتاب موشــک به اندازه پروازهای 
بین المللی نیست. آنچه ما اکنون واقعا 
به آن نیاز داریم، بحث در مورد بهترین 
راهبرد برای تنظیم این صنعت است که 

به سرعت به رشد خود ادامه می دهد.
برای محاسبه این یافته ها محققان 
اطلاعاتی در مورد مواد شیمیایی از تمام 
۱۰۳ پرتاب موشــک در سال ۲۰۱۹ از 
سراســر جهان و همچنین داده هایی در 
مورد موشک های قابل استفاده مجدد و 
ورود مجدد زباله های فضایی جمع آوری 
کردند. آنان همچنین به اظهارات اخیر 
کارآفرینان گردشگری فضایی ویرجین 
گلکتیک ، بلو اوریجین و اسپیس ایکس 
مبنی بر پیشنهادات سالانه حداقل پرتاب 
روزانه توسط  ویرجین گلکتیک برای 
ساختن سناریویی از صنعت گردشگری 
فضایی مهیب آینده توجه کردند؛ سپس 
این داده ها در یک مدل شــیمی اتمسفر 
سه بعدی گنجانده شد تا تاثیر آن بر اقلیم 
و لایه ازن بررسی شود. این گروه نشان 
داد گرمایش حاصل از فعالیت یک دهه 
موشــک های معاصر با سوخت نفت  

ســفید به میزان ۳.۹ مگاوات متر مربع 
است؛ در صورتی  که این میزان بیش از ۲ 
برابر)۷.۹ مگاوات متر مربع( تنها پس از 
سه سال پرتاب موشک های گردشگری 
فضایی به دلیل اســتفاده از نفت سفید 
توسط اســپیس ایکس و سوخت های 
لاســتیک مصنوعی هیبریدی توسط 

ویرجین گلکتیک افزایش می یابد.
محققان می گوینــد این موضوع 
نگرانــی خاصــی ایجاد کــرده زیرا 
وقتی ذرات دوده مســتقیما به اتمسفر 
فوقانی تزریق می شــود، تاثیر بســیار 
بیشــتری)یعنی به میــزان ۵۰۰ برابر 
کارآمدتر در حفــظ گرما( بر آب وهوا 

نسبت به سایر منابع دوده دارد.
ایــن گــروه دریافــت تحــت 
یک ســناریوی پرتاب موشــک های 
گردشــگری فضایی روزانه یا هفتگی 
تاثیر بر لایه ازن استراتوســفر تهدیدی 
برای تضعیف بهبود تجربه شــده پس 
از اجرای موفقیت آمیز پروتکل مونترال 

است.
پروتکل مونترال در ســال ۱۹۸۷ 
به تصویب رســید و برای ممنوعیت 
جهانی موادی اســت که لایــه ازن را 
تخریب می کنــد و یکی از موفق ترین 
مداخلات بین المللی در زمینه سیاست 

زیست محیطی در نظر گرفته می شود.
دکتر رابرت رایان، یکی از محققان 
این تحقیق، گفت: تنها بخشی از اتمسفر 
کــه بازیابی ازن قــوی پس از پروتکل 
مونترال را نشــان می دهد، استراتوسفر 
فوقانی است و دقیقا همان جایی است 
که تاثیر انتشــار موشک ها شدیدترین 
ضربه را وارد می کند. ما انتظار نداشتیم 
که چنین تغییرات عظیمی را ببینیم که 
پیشرفت بازیابی ازن را تهدید می کند.  

پروازهای اسپیس شیپ تو وسیله 
نقلیه فضایی ویرجین گلکتیک برانسون 
توسط یک موتور هیبریدی نیرو می گیرد 
که لاستیک را می سوزاند و ابری از دوده 
را پشت ســر می گذارد. فیلیپو ماگی، 
دانشیار مهندســی هوافضا در دانشگاه 
پلی تکنیک میــلان ایتالیا که در زمینه 
فناوری های پیشــران موشک تحقیق 
کرده و بخشــی از این گروه تحقیقاتی 
بود، با چندین سال فعالیت در این حوزه 
می گوید: موتورهای هیبریدی می تواند 
از انواع مختلفی از سوخت استفاده کند 

اما همیشه دوده زیادی تولید می کند.  
وی پیــش از این تجزیه و تحلیل 
گســترده ای از انتشــار موتور موشک 
هیبریــدی ارائه کرد کــه این موتورها 
مانند یک شــمع کار می کند و فرآیند 
سوختن آن شرایطی را ایجاد می کند که 

برای تولید دوده مطلوب است.

به گفتــه دالاس کاسابوســکی، 
تحلیلگر اصلی در موسســه مشــاوره 
فضایــی نورثرن اســکای، یک پرواز 
گردشگری فضایی زیرمداری ویرجین 
گلکتیک که حدود یک ســاعت و نیم 
طول می کشــد، می تواند به اندازه یک 
پــرواز ۱۰ ســاعته در اقیانوس اطلس 
آلودگی ایجاد کند. برخی از دانشمندان 
با توجــه به جاه طلبی هــای ویرجین 
گلکتیــک برای پرواز گردشــگران به 
فضا به میزان چندین مرتبه در روز این 

موضوع را نگران کننده می دانند.
کاسابوسکی می گوید: حتی اگر 
بازار گردشگری زیرمداری با کسری از 
تعداد پرتاب ها در مقایسه با بقیه صنعت 
گردشگری راه اندازی شود، هر یک از 
پروازهای آن سهم بسیار بیشتری دارد 
و این می تواند مشکل ســاز باشد.   البته 
موشــک های ویرجین گالاکتیک تنها 
مقصر نیســتند. ماگی اظهــار کرد که 
تمام موتورهای موشــکی که سوخت 
هیدروکربنی می ســوزاند، دوده تولید 
می کند. موتورهای موشــک سوخت 
جامد مانند موتورهایی که در گذشــته 
در تقویت کننده هــای شــاتل فضایی 
ناسا استفاده می شد، ترکیبات فلزی را 
می ســوزاند و ذرات اکسید آلومینیوم 
را همراه با اســید هیدروکلریک منتشر 
می کند که هر ۲ اثر مخربی بر جو دارند. 
از طرف دیگر موتور BE-۳ که وسیله 
نقلیه زیرمداری جدید اوریجین بلو را 
نیرو می دهد، هیدروژن مایع و اکسیژن 
مایع را برای ایجاد نیروی رانش ترکیب 
 ۳-BE می کند. کارشناسان می گویند
در مقایســه با سایر موتورهای موشک 
آلاینــده بزرگی نیســت و عمدتا آب 
همــراه با برخی محصــولات احتراق 
جزئــی منتشــر می کند. بــرای کارن 
روزنلوف، دانشمند ارشد در آزمایشگاه 
علوم شــیمی در اداره ملی اقیانوسی و 
جوی ایالات متحده، بزرگترین مشکل 
این است که موشک ها لایه های بالاتر 
جو را آلوده می کند؛ استراتوســفر که از 
ارتفاع حدود ۶.۲ مایلی)۱۰ کیلومتری( 
شــروع می شود و مزوســفر که از ۳۱ 
مایل)۵۰ کیلومتری( به سمت بالاست. 
شما معمولا آلاینده ها را در مکان هایی 
که منتشر نمی کنید، منتشر می شود. ما 
واقعــا باید درک کنیم، اگر این موارد را 
افزایش دهیم، آسیب احتمالی آن چقدر 
اســت. به گفته مارتین راس، دانشمند 
جوی در شــرکت هوافضا که اغلب با 
روزنلوف همکاری دارد، تاکنون تاثیر 
پرتاب موشک بر جو ناچیز بوده اما فقط 
به این دلیل اســت که راه اندازی چنین 
موشــک هایی زیاد نبوده است. راس 

اظهار کرد: میزان ســوختی که در حال 
حاضر توسط صنعت فضایی سوزانده 
می شــود، کمتر از یک درصد سوختی 
است که توســط هوانوردی می سوزد؛ 
بنابراین تحقیقات زیادی در این مورد 
انجام نشده است؛ به همین دلیل باید در 
مورد این موضوع جزئیات بیشتری را 
فراگیریم. کاسابوسکی گفت: طی دهه 
آینده پروازهای گردشگری سر به فلک 
می کشــد و شاید این تعداد از ۱۰ پرواز 
ســالانه در آینده نزدیک به ۳۶۰ پرواز 
در سال تا سال ۲۰۳۰ افزایش یابد. این 
تخمین هنوز بسیار کمتر از نرخ رشدی 
است که شرکت های گردشگری فضایی 
مانند ویرجین گلکتیک و بلو اوریجین 
برای خود پیش بینی می کنند. تقاضا برای 
گردشگری زیرمداری بسیار زیاد است. 
این شرکت ها تقریبا مشتریانی دارند و 
تمایل دارند که این تعداد افزایش یابد. 
در نهایت آن ها می خواهند چندین بار 
در روز درست مانند هواپیماهای کنونی 
پرواز کنند.   همچنیــن انتظار می رود 
میزان پرتاب موشک هایی که ماهواره ها 
را به مدار می فرســتند نیز افزایش یابد 
اما کاسابوسکی ظرفیت بیشتری برای 
رشد در گردشــگری فضایی می بیند. 
ایــن مانند تفاوت بین پــرواز باری و 
مســافربری اســت؛ مســافران بسیار 
بیشتری به دنبال پرواز هستند. به گفته 
راس مشکل این است که جامعه علمی 
هیچ ایده و اطلاعات کافی برای تعیین 
اینکه پرتاب موشــک در چه مقطعی 
تاثیر قابل اندازه گیــری بر آب وهوای 
سیاره خواهد داشت را ندارد. در چنین 
زمانی استراتوسفر در حال تغییر است 
زیرا تعداد موشــک های پرتاب شــده 
به  طور پنهانــی افزایش می یابد. راس 
می گوید: تاثیر این ذرات تولید شــده 
توسط موشــک به خوبی درک نشده 
اســت. عدم قطعیت زیاد اســت و ما 
بایــد آن را محدود و پیش بینی کنیم که 
چگونه فضا ممکن اســت بر جو زمین 
تاثیــر بگذارد.   تاکنون تنها اندازه گیری 
مســتقیم تاثیرات پرتاب موشــک بر 
فرآیندهای شــیمیایی در جو از دوران 
پرتاب شاتل های فضایی است. در دهه 
۱۹۹۰ زمانی که جهان برای نجات لایه 
ازن آســیب دیده دور هم جمع می شد، 
ناسا آزمایشــگاه علوم شیمی در اداره 
ملی اقیانوســی و جوی ایالات متحده 
و نیروی هوایی ایالات متحده کمپینی 
را تشــکیل دادند که به بررسی اثرات 
انتشارات ناشــی از تقویت کننده های 
سوخت جامد شاتل فضایی بر ازن در 
استراتوســفر پرداخت. راس گفت: در 
دهــه ۱۹۹۰ نگرانی های قابل  توجهی 

در مورد کلر موتورهای موشک جامد 
وجود داشت. کلر عاملی با تاثیر بد برای 
ازن در استراتوســفر است و مدل هایی 
وجود داشــت که نشــان می داد تقلیل 
لایه ازن با موتورهای موشــک جامد 
بســیار قابل  توجه است. دانشمندان از 
هواپیمای WB ۵۷ ناســا در ارتفاع بالا 
برای پرواز از میان ستون های تولید شده 
توسط موشــک های شاتل فضایی در 
فلوریدا استفاده کردند. آنان با رسیدن به 
ارتفاعات تا ۶۰هزار پا)۱۹ کیلومتر( قادر 
به اندازه گیری واکنش های شیمیایی در 
استراتوسفر پایینی درست پس از عبور 
موشــک ها بودند.دیوید فاهی، مدیر 
آزمایشگاه علوم شــیمی در اداره ملی 
اقیانوسی و جوی ایالات متحده و رهبر 
ایــن تحقیق، گفت: یکی از ســوالات 
اساسی این بود که چه مقدار کلر در این 
موتورهای سوخت جامد و به چه شکل 
ســاخته می شود. ما چندین مرتبه آن را 
اندازه گیری و ســپس نتایج را تجزیه و 
تحلیــل کردیم. در آن زمان پرتاب های 
شاتل فضایی کافی برای ایجاد تفاوت 
در ســطح جهانی وجود نداشــت اما 
در ســطح محلی توانستیم دریابیم که 
تــوده پراکنده به جا مانده از موشــک 
می تواند لایه ازن را تخریب کند. شاتل 
فضایی ۱۰ سال پیش بازنشسته شد اما 
موشک هایی که مواد مخرب ازن تولید 
می کند، همچنان انسان ها و ماهواره ها 
را به فضا می فرســتد. در واقع در سال 
۲۰۱۸ ســازمان جهانی هواشناسی در 
آخرین ارزیابی علمی خود از تخریب 
لایه ازن که هر چهار سال یک بار منتشر 
می شــود، موشــک ها را به  عنوان یک 
نگرانی بالقوه برای آینده در نظر گرفت. 
این ســازمان خواستار انجام تحقیقات 
بیشــتری در این زمینه شد زیرا انتظار 
می رود تعداد پرتاب ها افزایش یابد. به 
گفته ماگی ذرات دوده تولید شده توسط 
موتورهای موشــک هیبریدی بسیار 
کوچک و سبک است. در واقع زمانی که 
وی و همکارانش سعی کردند خروجی 
دوده موتورهای موشک هیبریدی را در 
آزمایشــگاه اندازه گیری کنند، به دلیل 
اندازه کوچک ذرات نتوانستند با اطمینان 
این کار را با دقت انجام دهند. ما توانستیم 
خروجی ذرات را از موتورهای موشک 
جامد اندازه گیری کنیم. اندازه آن تقریبا 
یک میکرون اســت و تعداد زیادی از 
آن وجــود دارد اما به دلیل بزرگ بودن 
این ذرات ســریعتر به زمین می افتد. در 
موتورهای موشک هیبریدی ما قادر به 
جمــع آوری دوده نبودیم زیرا اندازه آن 
چند نانومتر است.ماگی نگران است این 
ذرات برای همیشه در استراتوسفر باقی 

بماند. او می گوید: انــدازه آن به اندازه 
کربن منتشر شــده از هواپیماهاست و 
می دانیم که لایه ای از کربن در اتمسفر 
در ســطح پرواز هواپیماها وجود دارد 
کــه در آنجا می مانــد و به احتمال زیاد 
ذرات ناشــی از موتورهای موشک نیز 
همین کار را می کنند. تجمع این ذرات 
در طول ســال ها و دهه ها چیزی است 
که دانشــمندان را نگران کرده اســت. 
همانطور که بحران آب وهوایی کنونی با 
افزایش میزان کربن آزاد شده در اتمسفر 
نســبتا آهسته شروع شــد، آلودگی در 
استراتوسفر ممکن است تنها چند سال 

بعد شروع به ایجاد آسیب کند.
روزنلوف افــزود: در درازمدت 
تزریــق آلاینده هــا به استراتوســفر 
می توانــد جریان جت قطبی الگوهای 
طوفان زمســتانی را تغییــر دهد یا بر 
میانگین بارندگی تاثیر بگذارد. ممکن 
اســت میزان بارندگــی از ۲۵ اینچ)۶۴ 
ســانتی متر( در ســال به ۲۰ اینچ)۵۱ 
ســانتی متر( در سال در برخی مکان ها 
برســد که شاید آنقدرها هم مهم به نظر 
نرســد؛ مگر اینکه کشــاورزی باشید 
که ســعی کنید گندم خــود را همانجا 
بکارید و یک تغییر کوچک در بارندگی 
می تواند بر عملکرد محصول شما تاثیر 
بگذارد. به همین دلیل فاهی می گوید: 
بســیار مهم اســت که کار علمی برای 
ارزیابی خطرات آینده از هم اکنون آغاز 
شود. این شکاف اساسی وجود دارد که 
مــا فقط اعداد را نداریم، به این دلیل که 
علم محدود است و این کمبود اطلاعات 
وجود دارد. ما احســاس می کنیم این 
بخشــی از مســئولیت ما در اداره ملی 
اقیانوسی و جوی ایالات متحده است که 
تاثیر فعالیت های انسانی بر استراتوسفر 
را ارزیابی کنیم. موشــک ها منبع اصلی 
و منحصربه فرد آلودگی استراتوســفر 
است. همچنین فرکانس پرتاب در حال 
افزایش و اثرات در حال انباشــته شدن 
اســت. هنوز چیزهای زیادی در مورد 
تاثیر پرتاب موشــک و انتشــار مجدد 
گازهای گلخانه ای بر جو وجود دارد؛ 
به ویژه اندازه آینده این صنعت، انواع و 
محصولات جانبی سوخت های جدید 
مانند متان مایع و زیستی سوخت های 
مشتق شده است. این مطالعه به ما اجازه 
می دهد با چشمان باز نسبت به تاثیرات 
احتمالی وارد عصر جدید گردشگری 
فضایی شــویم؛ بنابراین گفت وگو در 
مــورد تنظیم اثرات زیســت محیطی 
صنعت پرتاب فضایی باید از هم اکنون 
آغاز شــود تا بتوانیم آسیب به لایه ازن 
استراتوســفر و آب وهوا را به حداقل 

برسانیم.

گروه گردشــگری -  وضعیت 
ناگوار مرمت گنبدهای تاریخی شهر 
اصفهان به گنبد مســجد امام )ره( نیز 
رسید و این بار نوبت این گنبد صفوی 
شــد تا پس از مرمت شرایط بدی را 

داشته باشد.
میــراث فرهنگــی و بناهــای 
تاریخی سال ها است که در مظلومیت 
قرار گرفته و روز به روز شرایط حفظ 
و حراســت از گنجینــه تاریخ ایران 
اســلامی بدتر شده است. این شرایط 
اسفناک برای ســال های متمادی در 
اصفهان حاکم بــوده و هر روز یکی 
از بناهــای تاریخــی نصف جهان، 
شــهر میــراث هنر اســلامی درگیر 
 چالش هــای مدیریتــی و نگهداری 

می شود.
گنبدهای تاریخی شهر اصفهان 
از گنبد برخی امام زاده ها نظیر امام زاده 
درب امام و برخی از بناهای سلجوقی 
در آستانه تخریب و نابودی قرار دارد 
و هیچ اراده ای برای مرمت و حفاظت 
از این آثار در شــهر وجود ندارد. اما 
حالا چند ســالی است که گستره این 
شــرایط به آثــار و گنبدهای جهانی 

اصفهان نیز رسیده است.
چند ســال پیش ترک اول گنبد 
مسجد شیخ لطف الله مرمت شد و دو 
رنگ شــدن آن همچنین جا نیافتادند 
برخی لچک ها مزید بر علت شــد تا 
این مرمت با حواشــی بسیاری رو به 
رو شــود. بســیاری از کارشناسان و 
مرمت گران پیشکسوتان نسبت به این 
مرمت واکنش نشــان دادند و قدرت 
و منطــق نقدهای منفی بر توجیهات 
مسئولان مربوطه می چربید تا شرایط 
گنبد مسجد شــیخ لطف الله پیچیده 

شود.
در حالی که حواشی مرمت گنبد 
مسجد شیخ لطف الله در رسانه ها و در 
بین مخاطبان تخصصی داغ بود، زیر 
سایه آن گنبد مسجد امام )ره( یا همان 
مســجد جامع عباسی در میدان نقش 
جهــان در حال مرمت بود، مرمتی که 
حدود حدود ۱۱ سال به طول انجامید 
و مرمتگران بســیاری بر روی آن کار 

کردند، گنبدی غول آســا و با شرایط 
ویــژه کــه مرمــت آن کار پیچیده و 

سنگینی بود.
اوایل خردادماه سال جاری بود 
که مسئولان اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
اصفهــان از اتمام عملیــات مرمت 
گنبد مســجد امام )ره( و بازگشایی 
داربســت های آن خبر دادند؛ خبری 
خوب برای میراث فرهنگی اصفهان 
که باعث می شــد تا دو نسلی که این 
گنبد را بدون داربســت ندیده بودند، 
شــانس دیدن جلوه واقعی یک گنبد 

صفوی را داشته باشند.
اما دیــری نپایید کــه این خبر 
خــوب بار دیگر تبدیــل به مرثیه ای 
برای میراث فرهنگی اصفهان شــد. 
با باز شــدن داربســت ها، آرام آرام 

عکس هایی از آن منتشر شد. 
عکس هایــی کــه در روزهای 
گذشته در فضای مجازی سر و صدای 
زیــادی به پا کرد، در این عکس ها که 
مقایسه ای بین وضعیت پیش و پس از 
مرمت است، قوسی در بخشی از گنبد 
مشاهده می شود ضمن اینکه برخی از 
گل ها و لچک ها را نشــان می دهد که 
در حیــن عملیات مرمت تغییر کرده 

است.
از نظر تمام کارشناســان 

بهره می بریم
ایــن اتفاقات با واکنش علیرضا 
ایــزدی، مدیرکل میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
اصفهان روبه رو شد. او گفت: تمامی 
دوستداران مواریث ارزشمند میراث 
فرهنگی این ملت بزرگ نیک می دانند 
کــه تمامی تلاش خود را در حد توان 
بــرای حفاظت از میراث ارزشــمند 
ایرانیان بــه کار می بندیم و ذره ایی از 

این هدف بزرگ کوتاه نمی آییم. 
بــا توجه به اســتمرار عملیات 
مرمت در بناهای تاریخی و گذشــت 
بیش از ۱۱ ســال از عملیات مرمت 
گنبــد عظیم مســجد امــام، کار باز 
کردن داربســت ها به تدریج در حال 
انجــام شــدن اســت و مرمتگران با 

توجه به طولانی شــدن این عملیات 
همزمان با باز شــدن داربست ها در 
حــال مرمت های موضعی و تکمیلی 

هستند.
و  کاســتی ها  مرمت گــر 

اشتباهات را پذیرفته است
ایــزدی تاکیــد کــرد: ناظران 
و مرمتگــران طــرح، با بــاز کردن 
داربســت های ضلع شمالی گنبد نیز 
متوجه شــدند کــه در بخش انتهای 
ترک های پانزدهم و شانزدهم به ویژه 
در بخــش رأس گنبــد، اعوجاجی 
لــذا  دارد،  وجــود  )ناهمــواری( 
پیمانکار طرح که ازجمله مرمتگران 
پیشکســوت و بومی اصفهان است 
با پذیرفتن مســئولین امر و قبول این 
نکتــه که این بخــش از گنبد نیاز به 
بازنگری دارد، اعلام آمادگی کرده در 
اســرع وقت نسبت به رفع نواقص و 
ایــرادات این بخش اقدام های لازم را 

انجام دهد.
وی افــزود: عمر مفید کاشــی 
به ویــژه در هــوای آزاد و با توجه به 
تغییرات اقلیمی در اصفهان، بســیار 
محــدود و درنهایت بیــن ۲۵ تا ۳۰ 
سال است، لذا با توجه به مرمت های 
اساســی متعدد بر روی گنبد در طی 
۴۰۰ سال گذشــته، هیچ گونه کاشی 
اصیــل صفوی بر روی این گنبد باقی 
نمانده، با این وصف مرمتگران در طی 
این مدت ۱۱ ســال، نسبت به حفظ 
کاشی های سالم متعلق به مرمت های 
دهه های گذشــته تلاش های خود را 

به کاربــرده و این در حالی اســت که 
حداقل در طی ۱۰۰ ســال گذشــته 
شواهدی در دست است که گنبد در 
طی سال های ۱۳۱۶، ۱۳۲۸ و به ویژه 
در دهه هشــتاد خورشــیدی به طور 

کامل مرمت شده است.
مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان 
خاطرنشــان کرد: در طی این مدت 
مرمتگران به ویژه در مرمت طرح های 
گل های لاله عباسی گنبد متوجه شدند 
که در مرمت های دهه های گذشته در 
رنگ بندی برخی از این گل ها ایراداتی 
وجود داشــته، لذا در مرمت اخیر با 
نظر کارشناسان خبره رنگ بندی این 
گل ها بر اســاس گل های باقیمانده از 
مرمت های قبلی بــه گل های اصلی 

بازگردانده شده است.
لزوم ایجاد کرسی های نقد 

مرمت
با تمام این تفاســیر تاریخ نشان 
داده که اشتباهات مرمتی بارها تکرار 
می شود و این اشتباهات دست خود 
را بر گلوی میراث فرهنگی گذاشته اند 
و بناهای تاریخی را بر لبه تیغ می برند. 
از این روی لازم است که کارگروه ها 
و گنکره های تخصصی نقد پیش و در 
حین و پس از انجام پروژه های مرمتی 

مهم انجام گیرد.
در صورت ایجاد چنین فضاهای 
مشــورتی و اشــتراکی، با بررســی 
طرح هــای مرمــت و تجربه نوردی 
می توان از بسیاری از اتفاقات ناگوار 

جلوگیری کرد.

هزارتوی گنبدهای تاریخی اصفهان

 در درازمــدت تزریــق آلاینده هــا بــه استراتوســفر می توانــد جریــان جــت قطبــی 
الگوهــای طوفــان زمســتانی را تغییر دهــد یا بــر میانگیــن بارندگی تاثیــر بگذارد.

زمانی که میلیاردرهایی مانند ریچارد برانسون و جف بزوس سوار بر وسایل نقلیه گردشگری زیرمداری
 شرکت های شان به فضا اوج گرفتند، بسیاری از جهانیان برای آنان کف زدند اما این رویداد برای برخی از دانشمندان نقطه 

عطف چیزی غیر از یک دستاورد فنی بود. 

گردشگری فضایی، رویایی 
برای نابودی زمین...!

اداره کل ورزش و جوانان استان هرمزگان در نظر دارد در راستای اجرای ماده 5 قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت ، مکان مشروح ذیل را از طریق مزایده عمومی و به صورت عقد قرارداد به بخش 
خصوصی واگذار نمایند . متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد مزایده با بهره گیری از سامانه ستاد 
از تاریخ 1401/04/29 لغایت 1401/05/03 به مدت 5 روز و جهت ارائه پیشنهاد تا تاریخ 1401/05/15 به 
 مدت 10 روز به سامانه الکترونیک دولت مراجعه نمایند . ضمناً هزینه نشر آگهی برعهده برنده مزایده 

می باشد . 33331523 در ساعات اداری پاسخگوی متقاضیان می باشد .

*تبصره :
دریافت اسناد از تاریخ 1401/04/29  لغایت 1401/05/03 و مهلت ارائه پیشنهاد تا تاریخ 1401/05/15 

آخرین مهلت تحویل 1401/05/18 و افتتاح پاکات 1401/05/19 می باشد .

قیمت پایه نام مکانردیف
ماهانه)ریال(

مبلغ ضمانت نامه 
مدت آدرسشرکت در مزایده

قرارداد

1
دو باب مغازه مورد استفاده سوپر مارکت )مستاجر 

فعلی آقای خاوند( واقع در ضلع غربی استادیوم ورزشی 
شهرستان بندرلنگه

12 ماهبندرلنگه9.600.000 ریال16.000.000

یک باب مغازه مورد استفاده آپاراتی واقع در ضلع غربی 2
12 ماهبندرلنگه5.100.000 ریال8.500.000استادیوم ورزشی شهرستان بندرلنگه

دو باب مغازه مورد استفاده فست فود و ساندویچ فروشی ٣
12 ماهبندرلنگه7.200.000 ریال12.000.000واقع در ضلع غربی استادیوم ورزشی شهرستان بندرلنگه

دو باب مغازه مورد استفاده فروشگاه پوشاک ورزشی واقع 4
12 ماهبندرلنگه7.800.000 ریال1٣.000.000در ضلع غربی استادیوم ورزشی شهرستان بندرلنگه

یک باب مغازه مورد استفاده دفتری )کابینت( واقع در ضلع 5
12 ماهبندرلنگه5.400.000 ریال9.000.000غربی استادیوم ورزشی شهرستان بندرلنگه

یک باب مغازه و انبار، مورد استفاده سوپرمارکت واقع در 6
12 ماهبندرلنگه14.000.0008.400.000ضلع غربی استادیوم ورزشی شهرستان بندرلنگه

یک باب سالن رزمی سقف کوتاه بندرلنگه واقع در محدوده 7
12 ماهبندرلنگه5.000.000٣.000.000اداره ورزش و جوانان شهرستان بندرلنگه

استخر شنا واقع در مجموعه ورزشی خلیج فارس شهرستان 8
12 ماهبندرلنگه40.000.00024.000.000بندرلنگه

یک باب سالن ورزشی بندرکنگ واقع در جنب باشگاه البدر 9
12 ماهبندرلنگه9.500.0005.700.000شهرستان بندرلنگه

یک باب زمین چمن مصنوعی واقع در ورزشگاه تختی 10
12 ماهبندرلنگه6.000.000٣.600.000شهرستان بندرلنگه

اجاره اماکن تجاری و ورزشی اداره کل ورزش و جوانان استان هرمزگان

نوبت دوم
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